sed nostram in se praefigurabat gratiam, quoniam eo quo in Adam sumus priuati *per ipsum et in ipso* sumus iterum locupletati et naturae antiqua dignitas rediit. si igitur spiritus gratia super eum descendens mansisse legitur et hoc quod non est ei reicendum, naturam scilicet, deinceps conseruasse uerbum, apparuit quia profecto huiuscmodi gratia in omne genus pertransit.

Quomodo ergo perhibent nos ueraciter ignorantia peccasse et quasi honorem qui erga deum est exercendus idolis exhibuisse? nam si huiusmodi quidem per Christum gratia sumus ditati, his dicendum est qui omnia praesumunt; porro si confessi fuerint haec nos quae super uerbum sunt bona per Christum meruisse, sed post hoc prioribus denuo summissos erroribus, infirmata est ergo secundum ipsos gratia quae per spiritum data est, ne sufficienter usque in finem cum his qui semel hanc sortiti sunt permaneret. et quid <quam> ita sapere magis est impium uel infelicius? uel quomodo

¹⁰ is qui per omnia iustus est et cunctis uiuificam praebet uirtutem, omnium uidelicet inspector atque omnipotens patris spiritus, natura sua deficiet et mensuris infirmitatis succumbet? aut quomodo illud quod dicitur: *nobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* uerum salutaris fatebitur uox, si repromissionum eius res per opera in finem processisse non cernitur? etenim talibus tunc secum existentibus sanctis apostolis talem repromissionem donavit. quomodo enim *usque ad consummationem* hi in carne permanerunt, qui etiam modicum post regressum eius ad

¹⁵ caelos in uita manentes communi naturae functi sunt lege uitam morti deserentes? uerum et in nos huiusmodi euangeliorum munus pertransit, qui uidelicet eorum praedicationi summissi sumus et Christum qui cum eis conuersatus est nobiscum existentem in spiritu per totam uitam habemus. expedit igitur in his plorare heretico-

²⁰ rum errorem qui haec taliter contempserunt, quia tam manifestis dogmatibus obiurgantur et tam deo decibiles irritas promissiones ecclesiae catholicae faciunt, his impie derogantes. nullatenus enim haec a tradita sibi commota est fide, mansit autem sicut *uirgo casta*, secundum quod scriptum est, Christi sponsi sui arram inuiolabilem seruans, id est datam in se spiritus gratiam. cuius rei gratia et diuinus Dauid multis prius

²⁵ generationibus immobilitatem fidei ab illa exhibitae praedicans asserebat: *deus in meo dio eius non commouebitur*, et iterum: *firmauit orbem terrae qui non commouebitur*,

Rom. 694

PL 129, 494

Ma. 452

P VE

¹⁻² quoniam – redit] Anast. τε (post ὅτι) neglecto constructionem mutauit ² natura P ³⁻⁴ legitur – profecto] locus difficilis; de singulis uide infra ³ legitur ~ λέγεται? | quod] quidem ed. Rom.* | ei om. (add. La.-Co.^{mg} ex P); Anast. pro ἀεὶ uertit αὐτῷ (Dubielzig) ⁴ uerbum – profecto] uerbum <aperuit> (~ ἀποδέδειχε) ... profecto coni. Dubielzig; an uerbum apparuit (Anast. fort. legit ἀποδέδεικται; cf. Act. VI p. 711,24), [quia] profecto (~ δῆλον ὅτι, cf. e.g. p. 899,9) scribendum? ⁴⁻⁵ huiusmodi ed. Rom.* ⁵ pertransiit F² edd. ⁶ perhibetur ed. Rom.* (corr. La.-Co.^{mg} ex P) | ueraciter] Anast. uertit ἀληθῶς ⁷⁻⁸ nam – est] οὕπω fort. dereat in Anastasi exemplari graeco, unde sententiam male intellexit (cf. infra his dicendum est) ⁷ si om. VE edd. ⁸ his dicendum est ~ ἔστι (= ἔξεστι) τοῦτο λέγειν τοῖς κτλ.? ¹⁰ summissos + esse ed. Rom.* ex F (summisistis E) ¹¹⁻¹² ne – permaneret] exspectaueris ita ut ... non permaneret ¹² quam suppleui coll. gr. | est om. ed. Rom.* ¹³ iustus] Anast. uertit δίκαιον (Dubielzig) ¹⁵ quod om. ed. Rom.* ¹⁶ consumationem VE (corr. F) ¹⁷ talibus] Anast. legit τοιούτοις pro τοι οὐ τοῖς; inde sententiam male intellexit ¹⁹ etiam ~ γε? uide supra ad p. 885,25 ²⁰ morte ed. Rom.* sed cf. gr. et ThLL V 1, 674,44 sqq. ²¹ et (quod Anast. propter euangeliorum addidisse uidetur) om. E edd. | euangeliorum] Anast. legit εὐαγγελίων ²³ spiritu + et ed. Rom.* sed cf. gr. ²⁴ contempserunt] Anast. uertit περιπεφρονηκότων | quia] qui VE edd., sed cf. gr. ²⁵⁻²⁶ decibiles – derogantes] exspectaueris decibiles promissiones irritas faciunt, ecclesiae catholicae impie derogantes (*mendum interpretis*) ²⁷ secundum quod] sicut E edd. | arrham ed. Rom.* ²⁹ generibus E gentibus F² edd. | fidei fieri E edd. (corr. La.-Co.^{mg} ex P) ³⁰ et iterum] etenim ed. Rom.* (ex Ps. 92,1) (corr. La.-Co.^{mg} ex P)